

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Ngọc Linh

Số 09/KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Linh, ngày 07 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong thời kỳ mới trên địa bàn xã Ngọc Linh

Thực hiện Công văn Số 385/SVHTTDL-VP ngày 31/7/2025 của Sở Văn hóa thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong thời kỳ mới. UBND xã Ngọc Linh xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát triển văn hóa, trong đó nhấn mạnh vai trò của văn hóa trong định hướng hành vi ứng xử có văn hóa với môi trường sống, hướng đến phát triển bền vững.
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, đây là một nội dung quan trọng trong xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.
- Gắn bảo vệ môi trường với xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, khu dân cư kiểu mẫu, từng bước hình thành lối sống xanh, sạch, đẹp trong cộng đồng dân cư.
- Phát huy vai trò của các thiết chế văn hóa, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong việc truyền thông, giáo dục, lan tỏa ý thức bảo vệ môi trường đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là giới trẻ và đồng bào dân tộc thiểu số.
- Tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị tại địa phương, phát huy sức mạnh tổng hợp trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, không rác thải, không ô nhiễm, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và mỹ quan nông thôn.

II. YÊU CẦU:

- Việc triển khai phải bám sát theo Chỉ thị 20/CT-TTg, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức, phong trào.

2. Tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên, đa dạng hình thức, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, đặc biệt tại các thôn, làng vùng sâu, vùng xa, nơi có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Các hoạt động bảo vệ môi trường phải được lồng ghép vào các phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, các ngày lễ, ngày truyền thống, sinh hoạt cộng đồng để phát huy hiệu quả lan tỏa.

4. Có sự phân công rõ ràng, cụ thể giữa các tổ chức đoàn thể, các bộ phận chuyên môn và thôn, làng, xác định rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp trong tổ chức thực hiện.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; có hình thức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời phê bình những nơi triển khai chậm, kém hiệu quả.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các nội dung của Chỉ thị 20/CT-TTg liên quan đến bảo vệ môi trường cho cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân thông qua các hình thức:

+ Hội nghị triển khai, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể;

+ Phát thanh trên loa truyền thanh xã và thôn bản;

+ Pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa của các thôn làng, các tuyến đường chính;

+ Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về môi trường và nếp sống văn hóa mới trong thanh thiếu nhi.

+ Phối hợp với các đơn vị trường học tuyên truyền trong học sinh về giữ gìn môi trường sống: không xả rác, trồng cây xanh, tiết kiệm điện nước...

2. Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các hoạt động văn hóa – xã hội:

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, hội diễn, hội thi, lễ hội truyền thống có nội dung tuyên truyền hoặc biểu diễn các tiết mục liên quan đến bảo vệ môi trường như:

+ Ca múa nhạc về môi trường; kịch ngắn, tiểu phẩm về tác hại của rác thải và thói quen xấu ảnh hưởng đến môi trường.

+ Xây dựng chủ đề “Xây dựng đời sống văn hóa gắn với bảo vệ môi trường” cho các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư kiểu mẫu”.

3. Phát động phong trào và xây dựng mô hình tiêu biểu

- Tổ chức phát động các phong trào thiết thực, như:
 - + Ngày “Chủ nhật Xanh”, “Thứ 7 tình nguyện” tổng vệ sinh thôn bản;
 - + Trồng và chăm sóc hàng rào cây xanh, cây cảnh quanh nhà, khuôn viên nhà văn hóa;
 - + Thu gom, phân loại rác thải tại hộ gia đình, các điểm công cộng.
 - + Xây dựng và nhân rộng mô hình: “Gia đình văn hóa gắn với bảo vệ môi trường”; “Tuyến đường văn hóa – không rác thải”; “Thôn bản không rác – sạch – đẹp – xanh”; “Nhà văn hóa thân thiện với môi trường”.

4. Quản lý, khai thác hiệu quả thiết chế văn hóa và cảnh quan môi trường

- Bảo vệ cảnh quan tại các nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, di tích lịch sử – văn hóa, khu vui chơi:
 - + Không để rác thải, khơi thông cổng rãnh;
 - + Trang bị thùng rác phân loại tại các điểm công cộng.
 - + Khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện môi trường trong các hoạt động văn hóa: hạn chế túi nilon, đồ nhựa dùng một lần trong lễ hội, hội nghị, đám cưới hỏi...

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát và biểu dương, nhân rộng điển hình

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã phân công cán bộ phụ trách thôn:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ thực hiện tiêu chí môi trường văn hóa gắn tiêu chí bảo vệ môi trường với xét công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa;
- Hàng năm tổ chức sơ kết – tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời các mô hình, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp tích cực cho công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng đời sống văn hóa.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa -Xã hội:

- Chủ trì tham mưu nội dung tuyên truyền, phong trào, theo dõi, báo cáo tiến độ thực hiện. Đồng thời tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh, các Sở, ngành; định kỳ vào 20/6 và 20/11 hàng năm.

2. Phòng Kinh tế: Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn xã, trong đó, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao ý thức, trách

nhiệm của người dân, doanh nghiệp trong bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận TQ VN xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội: Tuyên truyền, huy động các hội viên của đơn vị mình tham gia, xây dựng mô hình tự quản về môi trường.

4. Trưởng các thôn trên địa bàn xã: Triển khai tại khu dân cư, duy trì hoạt động tổng vệ sinh, phối hợp với các phòng ban có liên quan kiểm tra đánh giá tiêu chí môi trường văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị các phòng ban, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở VHTT&DL (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- CT các PCT UBND xã (t/d);
- Các Phòng ban thuộc UBND xã;
- MTTQVN xã; các tổ chức Chính trị - Xã hội;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hữu Thìn